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Klara-färdiga-gå! 
25 steg framåt för idrotten  

#1. Värna idrotten som en del av vår gemensamma välfärd. Vid sidan av ett brett 

folkligt engagemang är samhällets stöd mycket betydelsefullt. Vi prioriterar därför 
samhällets stöd till idrotten och sätter det före fortsatta stora skattesänkningar.  

#2. Nej till höjda avgifter på grund av sänkta anslag till idrottsrörelsen. Vi motsätter 

oss den nuvarande utvecklingen med sänkta bidrag till idrottsrörelsen som leder till 

ökande avgifter för idrottande och som effektivt stänger dörrar till ett idrottsligt 
engagemang. 

#3. Satsa 500 miljoner kronor per år i ett förnyat Handslag med idrottsrörelsen under 
mandatperioden.  

#4. Skapa bättre möjligheter för elitidrottare att kombinera idrott och studier vid 
universitet och högskola. 

#5. Utveckla ett samlat nationellt program för idrottsmäns möjligheter till 

yrkeskarriär. Det ska ske i samverkan mellan idrottsrörelsen, staten, högskolor 
och kommuner. 

#6. Medverka till att SISU Idrottsutbildarna ges bra förutsättningar genom att 
kunna få del av lokalt och regionalt stöd för folkrörelseutbildning. 

#7. Uppvärdera specialidrottsförbundens arbete med att stärka utbildningens roll. 

#8. Medverka till en idrott som är öppen och tillgänglig för alla människor .  

#9. Ge ett rejält stöd till en bred folklig idrott för att Sverige ska kunna få en elit av 
internationell toppklass 

#10. Ta upp en dialog om att VM och landslagets viktigaste matcher i våra stora 

nationalsporter samt OS bör sändas i fria tv-kanaler som den breda allmänheten 
faktiskt har tillgång till. 

#11. Ge ökad möjlighet för SVT att sända attraktiva sportarrangemang som 

förutsätter sponsring. Antalet program som förutsätter sponsring som SVT får 

sända ska kunna öka, samtidigt som sponsring i SVT ska ske på 
marknadsmässiga grunder.  
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#12. Ge lika möjligheter till flickor och pojkar att utöva idrott. Orättvis 
resursfördelning som missgynnar flickor och deras idrottsaktiviteter måste upphöra 

#13. Stärk förutsättningarna för ungdomar och vuxna som studerar i gymnasieskolan, 

vuxenutbildningen eller på universitet och högskolor att röra sig mer. 

Utbildningssystemet behöver skapa möjligheter till minst 30 minuters daglig fysisk 
aktivitet. 

#14. Ställ krav på tillgång till idrottshallar och utegårdar vid etablering av nya skolor. 

#15. Inför en skol-ROT som ger skolorna möjligheter att rusta upp gymnastiksalar och 
få upp till 50 procent av arbetskostnaderna tillbaka 

#16. Ge en tydlig inriktning på undervisningen i skolan i idrott och hälsa till att 

stimulera till regelbunden fysisk aktivitet. Skolan måste bli bättre på att aktivera 
de elever som rör sig minst och inte tränar.  

#17. Rädda de lokala och regionala idrottsgymnasierna. Vid varje gymnasieskola ska 
det vara möjligt att ha specialidrott efter kvalitetsgranskning av Skolverket. 

#18. Skapa goda möjligheter till motion och spontan eller organiserad idrott i 

närområdet redan i planeringen av nya bostadsområden. Det är inte minst viktigt 
för barn och ungdomar.  

#19. Satsa 50 miljoner kronor per år i ett brett program för att attrahera fler 
internationella evenemang till Sverige och för att stärka besöksnäringen. 

#20. Försvara den ideella sektorn mot att beskattas hårdare. Om krav från EU 

innebär ökade pålagor på föreningarna är det vår uttryckliga ambition att de ska 
hållas skadeslösa. 

#21. Inför anmälningsplikt vid polisen för dömda huliganer på matchdagar  

#22. Skapa ett tydligt regelverk för kameraövervakning vid matcher 

#23. Höj straffskalan för dopningbrott  

#24. Inrätta en självständig nationell antidopningsverksamhet i samverkan med 
Riksidrottsförbundet som även kan utföra kontroller på gym. 

#25. Verka för en ny nationell samlande kraft som kan ta initiativ till förebyggande 
och opinionsbildande insatser mot narkotika och dopning. 
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Klara-färdiga-gå! 
25 steg framåt för idrotten  

Steg #1 & 2 

Värna idrotten som en del av vår gemensamma välfärd. Vid sidan av ett brett folkligt engagemang 

är samhällets stöd mycket betydelsefullt. Vi prioriterar därför samhällets stöd till idrotten och sätter 

det före fortsatta stora skattesänkningar.  

Nej till höjda avgifter på grund av sänkta anslag till idrottsrörelsen. Vi motsätter oss den 

nuvarande utvecklingen med sänkta bidrag till idrottsrörelsen som leder till ökande avgifter för 

idrottande och som effektivt stänger dörrar till ett idrottsligt engagemang. 

Idrott spelar en central roll i många människors liv. Miljoner människor idrottar på 
egen hand eller organiserat i en förening. Andra följer idrotten som publik på 
läktaren eller framför teven. Idrotten engagerar. Idrott är både en massrörelse och ett 
mediefenomen där den globala elitens prestationer trollbinder oss.   

Var tredje vuxen är medlem i en idrotts- eller friluftsorganisation. Idrotten är den 
frivilligorganisation där den allra största gruppen medborgare gör insatser. Var femte 
vuxen gör frivilliga insatser inom idrottsrörelsen. Det är en mer än miljon människor 
som gör ett stort bidrag till vårt samhälle. Idrottsrörelsen är en nyckel till att svenskar 
är världsbäst på frivilligjobb. De ideella krafterna inom idrottsrörelsen gör ovärderliga 
insatser för att engagera och aktivera barn och unga.  

Det finns skäl att oroa sig för situationen inom idrottsrörelsen. De stora 
skattesänkningarna har urholkat de gemensamma finanserna. Följden är att mer än 
var femte kommun drar i år ner på stödet till idrottsföreningar. Enligt 
Riksidrottsförbundet har föreningarnas avgifter ökat mycket under de senaste tio 
åren. När kommunernas stöd till idrotten minskar ökar kostnaderna för familjer med 
idrottande barn.  

Steg #3 

Satsa 500 miljoner kronor per år i ett förnyat Handslag med idrottsrörelsen under mandatperioden.  

Vi socialdemokrater vill fortsätta att stödja idrottsrörelsen och barnidrotten. Vi vill 
understryka idrottsrörelsens viktiga roll för ungas hälsa och sociala utveckling. Barn- 
och ungdomsidrotten fyller en viktig roll i samhällsbygget. 
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Vi vill därför genomföra ett nytt handslag med idrottsrörelsen. Handslaget ska 
uppmuntra barn och unga till rörelse, främja utveckling av föreningar och ledare, 
jämställdhet och integration. Vi behöver ta upp en diskussion om hur vi stärker 
förutsättningarna för hur en ny generation idrottsledare kan utvecklas i sin ledarroll. 
Vi vill satsa på bredd och tillgänglighet. Vi vill att alla oavsett plånbokens storlek, 
kön, etnisk härkomst och sexuell läggning ska kunna delta i svenskt idrottsliv.  

Idrotten är en mötesplats över gränser. Men det finns fortfarande stora utmaningar 
inom idrottsrörelsen när det gäller integrationen. Tjejer med utländsk bakgrund 
idrottar i klart mindre omfattning än de som har svensk bakgrund. I roller som ledare 
på olika nivåer finns en tydlig underrepresentation av personer med utländsk 
bakgrund. Internationellt idrottsutbyte för ungdomar är ett sätt att ge ungdomar nya 
kontakter och intryck. 

Steg #4 & #5 

Skapa bättre möjligheter för elitidrottare att kombinera idrott och studier vid universitet och 

högskola. 

Utveckla ett samlat nationellt program för idrottsmäns möjligheter till yrkeskarriär. Det ska ske i 

samverkan mellan idrottsrörelsen, staten, högskolor och kommuner. 

Elitidrottare är av naturliga skäl under sin idrottskarriär helt koncentrerade på träning 
och på att lyckas i sin idrott. Inte sällan tvingas de avstå eller helt ge upp 
utbildningsambitioner.  

Det vill vi ändra på. Vi vill att det utvecklas fler och mer omfattande samarbeten 
mellan universitet och högskolor och olika specialidrottsförbund. Vi vill att 
elitidrottare ges särskilda förutsättningar för högskolestudier. Det handlar om att 
lärosätet har en förståelse för elitidrottares särskilda behov och förutsättningar. Det 
handlar exempelvis om att kunna ta ledigt för träningsläger eller tävlingar utan att det 
hindrar utbildningen. Det handlar också om att det på studieorten finns tillgång till 
högklassiga träningsanläggningar och tränare som möter elitidrottarens behov.  

När idrottskarriären är över står många utan rimliga möjligheter att komma in i en 
annan yrkesbana. Andra länder som exempelvis USA har sedan lång tid särskilda 
universitetsprogram för elitidrottare.  

Vi tycker att det är hög tid att Sverige utvecklar – anpassade för svenska förhållanden 
– väl fungerande system för att tidigt i idrottskarriären ge elitidrottsmän och 
kommande elitidrottsmän möjlighet och insatser för att en civil karriär efter idrotten. 
Vi vill därför tillsammans med idrottsrörelsen utveckla ett samlat program för 
idrottsmäns möjligheter till yrkeskarriär efter den aktiva idrottstiden. En hel del görs 
redan av enskilda klubbar i samverkan med kommuner och i vissa fall andra 
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utbildningsanordnare. Vi vill nu ta ett samlat nationellt grepp där såväl staten, 
högskolor och kommuner samverkar. Tidiga anpassade utbildningsinsatser som går 
att kombinera med en elitidrottskarriär är en del i detta program. Men även insatser 
som personliga kärriärplaneringsprogram och särskilda specialinriktade team inom 
arbetsförmedlingen bör prövas. 

Steg #6 & #7 

Medverka till att SISU Idrottsutbildarna ges bra förutsättningar genom att kunna få del av lokalt 

och regionalt stöd för folkrörelseutbildning. 

Uppvärdera specialidrottsförbundens arbete med att stärka utbildningens roll. 

Idrotten har en viktig roll för barnens demokratiska utveckling. Föreningsledaren har 
därför en viktig roll i varje förening – ordförande, kassörer, sekreterare är viktiga 
demokratiambassadörer i varje förening. Det är ett arbete som blir allt svårare och 
mer utsatt. Förutsättningarna för att kunna rekrytera bra föreningsledare ligger i 
möjligheterna ett erbjuda en bra utbildning. Det skapar trygghet i rollen som 
förtroendevald. 

Aktivitetsledarna ska tillsammans med deltagarna ge varje idrottsaktivitet det lilla 
extra som gör att det är kul att fortsätta. Det kräver i sin tur att den som är ledare för 
ett lag, en aktivitetsgrupp eller ett motionslopp får ny energi och kunskap att göra det 
där som gör att lusten finns där – år efter år. Då är utbildning en nyckelfaktor. 

Idrottens utbildning sker med två viktiga aktörer – Specialidrottsförbunden (SF) och 
SISU idrottsutbildarna. Bägge måste få goda förutsättningar att ge såväl 
föreningsledarna som aktivitetsledarna bra verktyg och inspiration att stå i spetsen 
för arbetet för ökad tillgänglighet och mångfald, bredd och elit, folkhälsa och 
gemenskap. 

Steg #8 

Medverka till en idrott som är öppen och tillgänglig för alla människor .  

Idrotten ska bidra till folkhälsa, demokrati och integration för alla åldrar i hela 
Sverige. När vi säger idrott för alla, på lika villkor menar vi givetvis även barn och 
ungdomar med särskilda behov och oberoende av kön, bakgrund och etnicitet. Det 
är viktigt att det utvecklas större utbud av idrotts- och motionsaktiviteter som vänder 
sig till de grupper som i liten utsträckning deltar i det utbud som finns idag. Det är 
inte minst en folkhälsofråga, ett centralt perspektiv i varje diskussion om idrott. 
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Steg #9 

Ge ett rejält stöd till en bred folklig idrott för att Sverige ska kunna få en elit av internationell 

toppklass 

Utvecklingen av idrotten i sig, på amatör- liksom på professionell nivå, är en sak för 
idrottens organisationer att hantera. Politikens roll är att ge förutsättningar och ange 
mål för de bidrag som idrottsrörelsen får. Idrott har en unik förmåga att bygga broar. 
Därför är det viktigt att den är öppen för alla. Och därför måste bredd- och elitidrott 
samverka. En vass spets förutsätter en bred bas. Många aktiva unga i breddidrotten 
behövs för att vi ska få fram internationellt framgångsrika topptalanger.  

Steg #10 & #11 

 Ta upp en dialog om att VM och landslagets viktigaste matcher i våra stora nationalsporter samt 

OS bör sändas i fria tv-kanaler som den breda allmänheten faktiskt har tillgång till. 

Ge ökad möjlighet för SVT att sända attraktiva sportarrangemang som förutsätter sponsring. 

Antalet program som förutsätter sponsring som SVT får sända ska kunna öka, samtidigt som 

sponsring i SVT ska ske på marknadsmässiga grunder.  

Stora idrottsevenemang tillhör de mest sedda tv-programmen. Viktiga sporthändelser 
är en del av vårt samhälle som alla är delaktiga i – från läktaren eller TV-soffan. Vi 
vill att det ska fortsätta vara så. Vi motsätter oss en utveckling där stora 
sportevenemang sänds i betalkanaler som enbart vissa har tillgång till. Folket ger 
idrotten sin kärlek och stora resurser på många olika sätt. Vi tycker att det är viktigt 
att sporten också ger upplevelser tillbaka till hela det svenska folket.  

Steg #12 

Ge lika möjligheter till flickor och pojkar att utöva idrott. Orättvis resursfördelning som missgynnar 

flickor och deras idrottsaktiviteter måste upphöra 

Killar och tjejer – idrott på lika villkor. Sju av tio pojkar och flickor tränar idrott upp 
till femton års ålder. I de övre tonåren sjunker det organiserade idrottandet, särskilt 
bland flickor. Där grundläggs skilda idrottsvanor mellan könen, där kvinnor 
motionerar mer än män men idrottar i organiserad form i mindre utsträckning än 
män. Tillgången till träningslokaler är bättre för idrotter som domineras av pojkar. 
Det är viktigt att flickor och kvinnor inte missgynnas när de statliga resurserna till 
idrotten fördelas inom idrottsrörelsen.  



 

 
 

8 (12) 

Steg #13 – #15  

Stärk förutsättningarna för ungdomar och vuxna som studerar i gymnasieskolan, vuxenutbildningen 

eller på universitet och högskolor att röra sig mer. Utbildningssystemet behöver skapa möjligheter till 

minst 30 minuters daglig fysisk aktivitet. 

Ställ krav på tillgång till idrottshallar och utegårdar vid etablering av nya skolor. 

Inför en skol-ROT som ger skolorna möjligheter att rusta upp gymnastiksalar och få upp till 50 

procent av arbetskostnaderna tillbaka 

En stillasittande livsstil sänker prestationsförmåga och är onyttig både på kort och på 
lång sikt. Det finns stora problem och risker förknippat med att inte röra på sig 
regelbundet. Regelbunden motion förbättrar hälsan och minskar risken för 
sjukdomar på flera olika sätt.  För snart 10 år sedan tog vi socialdemokrater initiativ 
till att grundskoleeleverna ska röra på sig minst 30 minuter varje dag.  

Kvalitetskraven vid etableringen av nya skolor behöver tydliggöras. Det är inte 
acceptabelt att elever tvingas gå i skolor som exempelvis saknar tillgång till idrottshall 
och utegårdar eller andra utemiljöer där eleverna kan röra sig. Undervisningen i idrott 
och hälsa bör ske kontinuerligt under terminen och inte koncentreras till en kort 
period.  

Alla barn har rätt till en bra skolmiljö. Sveriges skolor har stora behov av 
renoveringar. Det gäller inte minst idrottshallar och gymnastiksalar. På grund av 
krisen är arbetslösheten i byggbranschen hög. Det finns ett gyllene tillfälle att sätta 
igång och tidigarelägga renoveringsprojekt som både skapar nya jobb, leder till bättre 
undervisningslokaler för lärare och elever och minskar energianvändningen i våra 
skolor. 

Steg #16 

Ge en tydlig inriktning på undervisningen i skolan i idrott och hälsa till att stimulera till 

regelbunden fysisk aktivitet. Skolan måste bli bättre på att aktivera de elever som rör sig minst och 

inte tränar.  

Vi menar att det nu är dags för gymnasieskolan, vuxenutbildningen, universitet och 
högskolor och andra delar av utbildningssystemet att ta steg framåt i denna fråga. 
Skolan bör ta efter moderna kunskapsintensiva arbetsplatser med stillasittande jobb 
som erbjuder friskvård, motion och aktiviteter eftersom det är viktigt för 
organisationen att personalen mår bra och presterar väl. Den som tränar och rör på 
sig ökar möjligheterna till inlärning och koncentration. Därför är ökad fysisk aktivitet 
en viktig fråga också för at förbättra utbildningens kvalitet och resultat. Undervisning 
i idrott och hälsa är centralt men skolan kan också hitta många fler nya vägar till att få 
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elever och lärare att röra sig mer. Vi människor behöver minst 30 minuters rörelse 
varje dag. Det målet behöver hela utbildningsväsendet jobba mer med. Det är rimligt 
att universitet och högskolor gör detta exempelvis genom studenthälsan eller genom 
samverkan med idrottsföreningar. 

En lustfylld skolidrott är en viktig väg för att främja ett livslångt intresse för motion 
och idrott. Undervisningen i skolan i idrott och hälsa måste därför ha en tydlig 
inriktning till att stimulera till regelbunden fysisk aktivitet eftersom den har så stark 
betydelse för folkhälsan. Det är särskilt viktigt att undervisningen i idrott och hälsa 
når de elever som inte är tillräckligt fysiskt aktiva.  

Steg #17 

Rädda de lokala och regionala idrottsgymnasierna. Vid varje gymnasieskola ska det vara möjligt 

att ha specialidrott efter kvalitetsgranskning av Skolverket. 

Den borgerliga regeringen har beslutat att vanliga gymnasieskolor och lokala 
idrottsgymnasier inte längre får ge ämnet specialidrott. Nio av tio kommuner med en 
gymnasieskola erbjuder idag ämnet specialidrott i någon form. 33 000 elever läser 
specialidrott idag. Regeringens beslut innebär enligt Riksidrottsförbundet (RF) att två 
tredjedelar av alla idrottsinriktade gymnasieutbildningar försvinner.  

Vi socialdemokrater kommer att riva upp förbudet mot att ungdomar ska kunna 
satsa seriöst på idrotten på gymnasieskolan i kommunen där de bor. Vi anser att det 
vid varje gymnasieskola ska vara möjligt att erbjuda specialidrott efter 
kvalitetsgranskning av Skolverket. Därmed kan man rädda de lokala och regionala 
idrottsgymnasierna. 

Steg #18 

Skapa goda möjligheter till motion och spontan eller organiserad idrott i närområdet redan i 

planeringen av nya bostadsområden. Det är inte minst viktigt för barn och ungdomar.  

Vi vill att alla människor ska ha möjlighet till motion och spontan eller organiserad 
idrott i sitt närområde. Det är en fråga för hela samhället som vi bara kan lösa 
gemensamt. Vi kan inte överlåta ansvaret för att ge idrotten rimliga möjligheter till 
byggföretagen. För oss är det därför en självklarhet att motion och idrott ska vara en 
viktig del i samhällsplaneringen. I samband med nybyggnadsprojekt är det därför 
nödvändigt att kommunerna ser till att ge idrotten den plats den förtjänar. Idrott och 
friluftsliv måste i större omfattning kunna samordnas. 

Denna fråga är givetvis särskilt betydelsefull för barn och ungdomar. De är beroende 
av att deras idrottsaktivitet finns i deras närområde alternativt att deras föräldrar har 
tid, råd och möjlighet att skjutsa dem till deras aktiviteter. 
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I det program för upprustning och förnyelse av miljonprogramområdena som 
Socialdemokraterna vill genomföra de kommande åren ska möjligheterna till motion, 
spontan eller organiserad idrott vara en viktig del i planeringen och genomförandet 

Steg #19 

Satsa 50 miljoner kronor per år i ett brett program för att attrahera fler internationella evenemang 

till Sverige och för att stärka besöksnäringen. 

Det behövs offensiva investeringar för att stärka den viktiga besöksnäringen och öka 
möjligheten att få internationella evenemang till Sverige. Vi vill se en samverkan 
mellan staten, kommuner, föreningar och företag för att locka besökare till Sverige. 
Att arbeta gemensamt för att stärka en positiv bild av Sverige skapar både jobb och 
intäkter. Vi vill öka marknadsföringen av Sverige och främja internationella 
evenemang. Ett särskilt bolag, Event Sweden, ska bildas för att samla och 
professionalisera arbetet med evenemang. Ett särskilt utbildningsprogram för 
besöksnäringen ska genomföras inom ramen för våra utbildningssatsningar. Under år 
2011 vill vi ta initiativ till branschsamtal med besöksnäringen för att åstadkomma ett 
gemensamt strategiprogram för att stärka branschen.  

Steg #20 

Försvara den ideella sektorn mot att beskattas hårdare. Om krav från EU innebär ökade pålagor 

på föreningarna är det vår uttryckliga ambition att de ska hållas skadeslösa. 

Ideella föreningar och trossamfund har ett undantag från att betala moms. Det 
undantaget har ifrågasatts av EU-kommissionen. Just nu pågår därför en översyn av 
de svenska reglerna. Vår utgångspunkt är tydlig: den ideella sektorn ska inte beskattas 
hårdare. Vi menar att det måste gå att hitta sätt att skydda den ideella sektorn även 
inom ramen för anpassningen till EU:s lagstiftning. Om krav från EU innebär ökade 
pålagor på föreningarna är det vår uttryckliga ambition att de ska hållas skadeslösa. 
För oss är det självklart att de nya reglerna måste utformas tillsammans med den 
ideella sektorn. 

Steg #21 & #22 

Inför anmälningsplikt vid polisen för dömda huliganer på matchdagar  

Skapa ett tydligt regelverk för kameraövervakning vid matcher 

Mer behöver göras för att motverka huliganism i samband med idrottsarrangemang. 
Ingen ska behöva avstå från att gå på en match för att man känner sig otrygg. Därför 
vill vi bland annat se en lag som innebär att personer som är dömda för våldsbrott 
eller ordningsstörning i samband med idrottsevenemang skall kunna beläggas med 
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anmälningsplikt på polisstationer under matchdagar. Vi vill också ha ett tydligt 
regelverk för kameraövervakning vid matcher. 

Steg #23 – #25 

Höj straffskalan för dopningbrott  

Inrätta en självständig nationell antidopningsverksamhet i samverkan med Riksidrottsförbundet 

som även kan utföra kontroller på gym. 

Verka för en ny nationell samlande kraft som kan ta initiativ till förebyggande och 

opinionsbildande insatser mot narkotika och dopning. 

Det är viktigt att arbetet mot dopning utvecklas. De preparat som i första hand 
används är anabola androgena steroider (AAS), som är kemiskt framställt 
könshormon med testosteron som grund. Idag missbrukas AAS av ett brett 
spektrum av individer, främst av de som tränar på gym. AAS används också av 
våldsbenägna brottslingar och inom olika maktgrupper som till exempel kriminella 
mc-gäng och nazistiska grupperingar. Även i fängelsemiljöer förkommer missbruk av 
dopningspreparat.  

Problemen och riskerna med missbruk av AAS är stora och kan jämföras med 
narkotikaproblematiken. Dopningjourens verksamhet spelar en viktig roll. Vi menar 
att polisen måste prioritera dopning mera. Dessutom måste straffskalan för 
dopningbrott höjas  

En självständig nationell antidopningsverksamhet har i uppdrag att kontrollera och 
följa upp dopningsproblematiken inom fler områden än inom den nuvarande 
antidopningsverksamhet som sker genom Riksidrottsförbundet. Det är exempelvis 
inte möjligt att inom ramen för den nuvarande antidopningsverksamheten utföra 
kontroller inom gymverksamheten eftersom det faller utanför RF:s uppdrag. 

Satsningen Mobilisering mot narkotika (MOB) pågick under 2002-2007. Det var en 
dokumenterat framgångsrik verksamhet som ägnade sig åt samordning av 
narkotikapolitiska insatser på nationell nivå. Ett av de första besluten den borgerliga 
regeringen tog var att lägga ner denna verksamhet. Insatserna var riktade mot 
narkotika, men även insatser mot dopning ingick i uppdraget. Det har visat sig att det 
finns stort behov av samordning inom narkotikapolitiken, men även någon som kan 
vara pådrivande och ta initiativ. Detta bidrog MOB till. Det behövs liknande insatser 
i framtiden. 
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